
 
 
Protocollo RC n. 21354/05 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 21 SETTEMBRE 2005) 
 

L�anno duemilacinque, il giorno di mercoledì ventuno del mese di settembre, alle 
ore 14,15, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Comunale di 
Roma, così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER �.�.���.�� Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA �����.. Vice Sindaco 
3 BORGNA GIOVANNI �������... Assessore 
4 CAUSI MARCO ���������...      � 
5 CIOFFARELLI FRANCESCO������      � 
6 COSCIA MARIA�����������      � 
7 D'ALESSANDRO GIANCARLO ����      � 
8 ESPOSITO DARIO����������.      � 
9 FERRARO LILIANA ��������.      � 

10 GRAMAGLIA MARIELLA �����... Assessore  
11 MILANO RAFFAELA �...�����...      � 
12 MINELLI CLAUDIO���������..      � 
13 MORASSUT ROBERTO �������...      � 
14 PANTANO PAMELA ���������      � 
15 CALAMANTE MAURO��������      � 
16 CARRAZZA PAOLO������...      � 
17 HERMANIN GIOVANNI�������...      � 

 
Sono presenti l�On.le Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Borgna, Causi, Cioffarelli, 

Coscia, D�Alessandro, Esposito, Ferraro, Gramaglia, Morassut, Pantano, 
Calamante e Hermanin. 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 

 
Deliberazione n. 490 

 
Procedimento di riordino in materia di affissioni e pubblicità. Modifiche 

ed integrazioni delle deliberazioni vigenti.  
 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 289 del 19 dicembre 
1994, è stato approvato il regolamento in materia di affissioni e pubblicità recante le 
norme di recepimento e integrazione al D.Lgs. 15 novembre 1993. n. 507; 

Che, con successiva deliberazione consiliare n. 254 del 6 novembre 1995, sono stati 
emanati i criteri per la redazione di un piano per l�impiantistica pubblicitaria, ed è stata 
altresì dettata la disciplina per l�approvazione del cosiddetto riordino degli impianti 
pubblicitari, stabilendo sia i requisiti per l�autodenuncia che le condizioni per il rinnovo; 

Che, con ulteriore provvedimento deliberativo della Giunta Comunale n. 1689/97, è 
stato definito il procedimento amministrativo per il suddetto riordino differendo il 
termine originariamente previsto per la presentazione delle domande; 

Che con successivi atti sono state previste nuove prescrizioni a carico dei 
concessionari alfine di contemperare le varie esigenze di pubblico interesse con quelle del 
concessionario e sono state approvate modifiche e integrazioni al procedimento di 
riordino; 

Che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 426 del 2 luglio 2004 è stata 
integrata la procedura già prevista dalla deliberazione G.M. n. 1689/97, disponendo, tra 



 2 

l�altro, l�obbligo del concessionario di dichiarare la conformità di ciascun impianto alle 
norme del codice della strada entro 30 gg. da apposita richiesta dell�ufficio ovvero 
segnalare tempestivamente i motivi di difformità, con la possibilità di indicare, entro la 
data del 31 ottobre 2004, una posizione alternativa conforme alle normative, 
preferibilmente lungo lo steso asse viario o, comunque, in zona limitrofa entro l�ambito 
dello steso Municipio; 

Che tali dichiarazioni consistono non già in una generica attestazione di rispetto delle 
norme del Codice della Strada ma, piuttosto, nella indicazione delle dimensioni, della 
collocazione e delle caratteristiche di ciascun impianto, del quale si chiede il riordino 
rispetto alle prescrizioni in merito dettate dal Codice della Strada; 

Che a seguito di ordinanza del T.A.R. n. 5567 del 20 ottobre 2004 con la quale era 
stata accolta l�istanza incidentale di sospensione relativamente al termine di 30 gg, dalla 
richiesta dell�ufficio con deliberazione G.C. n. 793 del 24 novembre 2004 è stato fissato 
al 31 dicembre 2004 il termine ultimo per la presentazione delle predette dichiarazioni; 

Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 25 ottobre 2004, a 
parziale modifica dell�art. 2 lett. D del titolo I, All. A2 della deliberazione C.C. n. 254/95, 
nelle more dell�approvazione del nuovo regolamento e della redazione dei Piani 
Particolareggiati dell�impiantistica pubblicitaria è stato disposto, limitatamente agli 
impianti già autorizzati e con i titoli in fase di rinnovo: 

� di consentire la permanenza degli impianti pubblicitari, ove originariamente 
autorizzati, fio al 31 dicembre 2007, a condizione che risultino collocati nel rispetto 
dello spazio di avvistamento di cui all�art. 79 del Regolamento di Esecuzione al 
Codice della Strada; 

� entro lo stesso termine di verificare gli impianti installati in zone sottoposte a vincolo, 
rilasciando, nel frattempo, i relativi titoli autorizzativi con espressa riserva, in caso di 
diniego da parte dell�Ente preposto alla tutela del vincolo di ricollocarli in altro 
settore; 

Che pertanto molte ditte hanno provveduto al solo invio della dichiarazione di 
conformità dell�impianto limitata alle prescrizioni dettate dalla deliberazione C.C. n. 
193/2004, non indicando i motivi di difformità rispetto alle norme poste in deroga fino al 
31 dicembre 2007; 

Che, pertanto, risulta opportuno fissare il termine perentorio entro cui produrre le 
dichiarazioni sulla conformità alle norme del Codice della Strada, o segnalare i motivi di 
difformità, in particolare ai fini della prioritaria ricollocazione degli impianti dichiarati 
dall�Amministrazione in possesso di un titolo valido per il rinnovo, ma attualmente 
ubicati in posizione non conforme a norme inderogabili al Codice della Strada, secondo 
quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 25 ottobre 2004; 

Che la dichiarazione circa la conformità alle norme ed in particolare a quelle del 
Codice della Strada ai sensi del p. 8 delibera C.C. n. 254/95 risulta necessaria per la 
procedibilità delle domande di riordino e per dar corso ai successivi provvedimenti di 
conferma, fermo restando quanto previsto al successivo p. 12 ove si prevede la verifica 
della veridicità delle dichiarazioni; 

Che pertanto in assenza della dichiarazione sopra indicata,mancando uno dei 
prescritti presupposti per il rinnovo, si procederà al rigetto della richiesta per l�impianto a 
causa dell�incompletezza della necessaria documentazione; 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di 
spesa né diminuzione d�entrata; 

 
Che in data 13 settembre 2005 il Direttore del Dipartimento VIII � IX U.O. 

Affissioni e Pubblicità, quale responsabile del Servizio ha espresso il parere che di 



 3 

seguito integralmente si riporta: �Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U.E.L., si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.   

Il Direttore             F.to: A. Marinelli�; 
 

Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 
funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, 

A) di fissare al 60° giorno dalla esecutività della presente deliberazione il termine ultimo 
per la presentazione delle dichiarazioni previste dall�art. 1 c. 10 e delle segnalazioni 
previste dall�art. 8 p. 8 dalla deliberazione G.C. n. 1689/97, come integrata dalla 
deliberazione G.C. n. 426/2004, in relazione anche alle deroghe previste dalla 
deliberazione del C.C. n. 193/2004. La mancata produzione della documentazione 
entro il suindicato termine perentorio comporterà la pronuncia di improcedibilità ed il 
conseguente rigetto della domanda di rinnovo per l�impianto, carente della necessaria 
documentazione, mancando uno dei requisiti previsti dalla deliberazione C.C. 
n. 254/95 p. 8 che richiama espressamente le norme dell�allegato C della medesima 
deliberazione. 

B) I competenti uffici comunali effettueranno, entro 180 giorni dal rilascio della 
concessione, i necessari controlli volti alla verifica della veridicità delle dichiarazioni 
presentate dagli interessati. 
 
L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all'unanimità. 
 
Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
W. Veltroni  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 
 
 
 
 



 4 

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all�Albo  Pretorio  dal �.�������... 
 
al �����������.. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
21 settembre 2005. 

Dal Campidoglio, lì  ������.. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

�...������������� 

 
 
 

 
 

 


